
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind asigurarea unor porţii de hrană caldă persoanelor participante 

din Municipiul Giurgiu, cu ocazia Zilei Naţionale a României – 1 Decembrie 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
Întrunit în şedinţă extraordinară, 

 
       Având în vedere: 
       - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat cu 
nr.44806/10.10.2022; 
       - raportul de specialitate al Direcţiei de Asistenţă Socială, înregistrat cu 
nr.12383/10.10.2022; 
       - avizul comisiei buget – finanţe, administrarea domeniului public și privat, 
       - avizul comisiei de învăţământ, sănătate, social-culturale, sportive, culte şi 
familie; 
       - prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
       În temeiul art.129, alin.(4), lit.„a”, art.139, alin.(3), lit.„a” și art.196, alin.(1), lit.„a” 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ. cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

       Art.1. Se deleagă Direcţia de Asistenţă Socială Giurgiu pentru organizarea și 
asigurarea  mesei calde ce va fi asigurată participanților la manifestările ocazionate de 
Ziua Națională a României – 1 Decembrie. 
        Art.2. Suma ce va fi încasată din sponsorizari si donații va fi evidențiată în contul 
Direcţiei de Asistenţă Socială Giurgiu și va fi utilizată pentru asigurarea unor porţii de 
hrană caldă pentru persoanele participante, cu ocazia manifestărilor dedicate Zilei 
Naţionale a României – 1 Decembrie. 
        Art.3. După stabilirea valorii finale a sumei încasate, Bugetul local se va rectifica 
în mod corespunzător. 
        Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului – Judeţul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului de legalitate, Primarului municipiului Giurgiu, Direcţiei 
Economice din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu și 
Direcţiei de Asistenţă Socială Giurgiu, pentru ducerea la îndeplinire. 

 
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                        SECRETAR GENERAL, 

 
              Pălălău Gheorghiță - Stelian                                         Băiceanu Liliana 
                                                              
 

Giurgiu, 14 octombrie 2022    
Nr. 313     

Adoptată cu un număr de _____ voturi pentru, _____ voturi împotrivă şi _____ abţineri, 
din totalul de ____ consilieri prezenţi 


	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

